
 

 

 

 
 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) 

– SANTA LUZIA (MG) – 

2019-2022 

(VERSÃO PRELIMINAR) 

 

 

 

 

 

 

 

Julho 2019 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

Prefeito 

Christiano Xavier 

Vice-Prefeito 

Luiz Sérgio Costa 

Secretário de Meio Ambiente 

Geraldo Magela Ramires Costa 

Secretário de Obras 

Bruno Márcio Moreira Almeida 

Secretária de Saúde 

Nádia Cristina Dias Duarte Tomé 

Secretário de Educação 

 Ermelindo Martins Caetano 

Secretário de Administração 

Thomas Lafetá Alvarenga 

Procuradora Geral de Município 

Dra. Liliane Rodrigues de Oliveira Noacco 

 

 

 



 

 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA CONSULTORA 

Empresa Houer Consultoria e Concessões LTDA 
[...]
o acúmulo de água de chuva no interior do reator paralisado, constituindo um potencial 

foco para desenvolvimento de doenças, tal como dengue 

A Resolução nº 20 de 1986 do CONAMA, estabelecia padrões de lançamento de efluentes em 

corpos de água, mas deixava a critério dos estados, o estabelecimento de padrões 

importantes na caracterização dos esgotos sanitárias, quanto à matéria organiza, como DBO 

(Demanda Bioquímica de Oxigênio), DQO (Demanda Química de Oxigênio), nitrogênio 

amoniacal e detergentes. 



 

106 
 

Em Minas Gerais a DN COPAM nº 10/1986 exigia um índice mínimo de 85% de DBO. Em 2011, 

a DN COPAM nº 46 alterou os padrões  de lançamentos de carga orgânica para os sistemas de 

tratamento de esgotos domésticos, o índice de remoção de DBO, estabelecido anteriormente 

em 85%, foi reduzido para 60% e o DQO foi alterado de 90% para 60%. 

A tabela abaixo apresenta o histórico dos padrões de lançamentos em Minas Gerais e que 

atualmente estão flexibilizados. 

Tabela 25 – Padrões de lançamento de efluentes estabelecidos pelas DN’s de Minas Gerais 

Fonte: Parecer Técnico Ambiental do MPMG, 2019. 

Com isso, o estado de Minas Gerais, que antes desta DN, possuía uma condição de destaque 

nacional no cumprimento dos objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos (Lei º 

9.433/1997), passou a ocupar uma posição menos restritiva em relação a outros Estados 

brasileiros. 

A partir da publicação desta DN COPAM (Em vigor), as ETE’s menos eficientes tornaram-se 

legalizadas, culminando com o lançamento de esgotos tratados com uma concentração maior 

de matéria orgânica, como no caso do tratamento apenas com reator UASB. 

O Parecer Técnico de Meio Ambiente sugere as seguintes ações por parte da Concessionária 

para solução dos problemas encontrados: 

o a água pluvial constada no interior do reator paralisado da ETE Bom Destino Sul deverá 



 

107 
 

ser drenada e adotar medidas para que a estrutura não acumule água no período das 

chuvas e assim não constitua ambiente propício a procriação do mosquito Aedes 

aegypti; 

o APP do Córrego Maquiné, nas proximidades das ETE’s deverá ser recuperada, de forma 

a atender ao disposto no Código Florestal Brasileiro; 

o os esgotos que estão sendo irregularmente lançados no Córrego Bom Destino deverão 

ser devidamente coletados e tratados. Para isso, sugere-se que o Poder Público/ 

Concessionária realizem levantamento dos imóveis que ocupam à APP e não estão 

sendo atendidos pela rede pública coletora de esgotos. 

 

Componentes e capacidade das ETE’s de Santa Luzia 

O quadro a seguir, apresenta um resumo com as ETE’s de Santa Luzia, com suas tecnologias 

de tratamento, suas respectivas capacidades instaladas e vazão média. 

Quadro 4 – Estações de Tratamento de Esgoto, Componentes e Capacidade 

IDENTIFICAÇÃO UNIDADE COMPONENTES 
CAPACIDADE 

INSTALADA (l/s) 

 
VAZÃO 
MÉDIA 

(l/s) 
ETE Cristina Lagoas facultativas aeradas 110,00 108,60 

ETE Santa Luzia 
UASB + filtro biológico + 
decantador secundário 

120,00 
47,50 

ETE Tenente 
UASB + filtro biológico + 
decantador secundário 

29,87 
17,30 

ETE Bom Destino 
Norte 

UASB 3,65 
2,00 

ETE Bom Destino Sul UASB 2,32 0,00 

ETE APAC 
UASB + disposição no solo para 
escoamento superficial 

1,11 
1,50 

           Fonte: COPASA, 2018. 

Estações Elevatórias de Esgoto - EEE 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Santa Luzia: 



 

108 
 

Figura 29 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Santa Luzia 

  
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Cristina: 

Figura 30 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Cristina 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 



 

109 
 

A figura abaixo demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE APAC: 

Figura 31 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE APAC 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

A figura a seguir demonstra a hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE Bom Destino 

Norte: 

Figura 32 – Hierarquia dos recalques das elevatórias até a ETE BOM DESTINO NORTE 

 
Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 2019. 

 

4.2.6.1 Tecnologia do Reator UASB 

O reator UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket – é um reator anaeróbio de fluxo 

ascendente. Normalmente, o reator UASB é utilizado em processos primários para a 

estabilização da matéria orgânica inicial. Essa tecnologia passou a ocupar uma posição de 

destaque face às condições ambientais de temperatura favoráveis, baixo custo, simplicidade 

operacional e baixa produção de sólidos. 

Os efluentes, na maioria das vezes, são dirigidos por gravidade e devem passar por um sistema 

de retenção dos sólidos grosseiros. Logo após, devem fluir para o equalizador ou a elevatória. 

No tanque equalizador será realizada a correção do pH, se necessário. Em muitos casos 

devemos adicionar nutrientes (F e N) para, em seguida, o líquido ser bombeado para 

o reator UASB de manta de lodo. 

 

https://www.significados.com.br/ph/


 

110 
 

Figura 33 – Representação esquemática do Reator UASB 

 

Fonte: Águas Claras Engenharia, 2019. 

 

A estabilização da matéria orgânica ocorre em todas as zonas de reação (leito e manta de 

lodo), sendo a mistura do sistema promovida pelo fluxo ascensional de líquido e das bolhas 

de gás. 

Um dispositivo de separação de gases e sólidos, localizado abaixo do decantador, evita que o 

fluxo ascendente dos gases que se formam nos processos de estabilização carregue as 

partículas que se desgarram da manta de lodo, permitindo que estas retornem à câmara de 

digestão, ao invés de serem arrastados para fora do sistema. 

 

 

 



 

111 
 

Figura 34 - Reator UASB da ETE- Bom Destino Norte  

 
Fonte: ARSAE, 2016. 
 

O princípio fundamental do processo de tratamento é a formação de uma biomassa com alta 

atividade microbiológica, permitindo alto rendimento nos processos de estabilização, 

considerando os limites para as reações anaeróbias, e um tempo de detenção hidráulica 

relativamente curto, e assim o líquido é dirigidos para o tratamento complementar, onde se 

procede a continuação dos processos a oxidação da matéria orgânica presente nestes líquidos, 

em muitos casos o processo de lodo ativado com remoção de nutrientes. 

Considerando a taxa de remoção de matéria orgânica do reator, caso o corpo receptor não 

tenha vazão suficiente para autodepurar o efluente tratado, deve-se complementar o 

tratamento com outras etapas, como filtros biológicos, decantadores, reatores aeróbios, 

jardins filtrantes entre outros. 

“Apesar das suas grandes vantagens, os reatores anaeróbios dificilmente produzem efluentes 

que atendem aos padrões estabelecidos pela legislação ambiental, tornando-se necessárias 

unidades de pós-tratamento a jusante do reator”. (VON SPERLING, 2009, p. 1429) 

Von Sperling (2014) relacionou algumas concepções de tratamento de esgotos sanitários, 

sendo o UASB sem pós-tratamento o menos eficiente, conforme Tabela abaixo:  

 



 

112 
 

Tabela 26 – Eficiência de remoção de DBO, DQO e custos de algumas tecnologias 

selecionadas 

   Tecnologias 

Eficiência Média de 
remoção 

Custos 

sombDBOs,
20 

DQO (RS/hab) 
Operação e 

Man.(R$/hab/
ano) 

Lagoa facultativa 75-85 65-80 100-160 5-8 

Lagoa anaeróbia-lagoa facultativa 75-85 65-80 90-140 5-8 

Lagoa aerada facultativa 75-85 65-80 120-200 10-20 

Lagoa aerada mistura completa-lagoa 

sedimentação 
75-85 65-80 120-200 10-20 

Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + lagoa 

maturação 
80-85 70-83 200-370 6-10 

Infiltração lenta 90-99 85-
95 50-200 2-6 

Infiltração rápida 85-98 80-
93 50-200 3-8 

Escoamento superficial 80-90 75-85 80-200 5-10 

Jardins filtrantes (wetlands) 80-90 75-85 100-200 5-10 

Tanque séptico + filtro anaeróbio 80-85 70-
80 160-300 12-20 

Tangue séptico + infiltração 90-98 85-95 120-250 6-12 

Reator UASB 60-75 55-70 40-120 6-10 

UASB + lodos ativados 83-93 75-88 120-250 15-30 

UASB +biofiltro aerado submerso 83-93 75-88 120-250 15-30 

UASB + filtro anaeróbio 75-87 70-80 140-220 8-15 

UASB + filtro biológico percolador de alta carga 80-93 73-88 150-250 12-18 

UASB + flotação por ar dissolvido 83-93 83-90 150-250 14-22 

UASB +lagoas de polimento 77-87 70-83 180-450 7-14 

UASB + lagoa aerada facultativa 75-85 65-80 150-250 10-20 

UASB + escoamento superficial 77-90 70-85 150-250 10-18 

Lodos ativados convencional 85-93 80-90 240-300 20-40 

Lodos ativados-aeração prolongada 90-97 83-93 200-270 20-40 

Filtro biológico percolador de baixa carga 85-93 80-90 150-300 20-30 

Filtro biológico percolador de alta carga 80-90 70-87 150-300 20-30 

Fonte: Von Sperling, 2014. (Adaptado por Houer Concessões, 2019). 

 

A partir destes dados  é possível concluir que o tratamento de esgotos utilizando somente o 

reator UASB carece de um processo complementar para o aumento de sua eficiência. Com 

isso em mente, cabe a Concessionária de Água e Esgoto buscar tecnologias complementares 

para tratamento ambientalmente adequado em Santa Luzia e atendendo a todas as normas 



 

113 
 

vigentes. 

A seguir encontram-se diagramas de reatores UASB com tipos de pós-tratamento: 

Figura 35 – Reator UASB + Lagoas de Polimento 

 

Fonte: Cavalcanti, 2016. 

Figura 36 – Reator UASB + Escoamento Superficial 

 

Fonte: Cavalcanti, 2016. 

4.2.6.2 Tecnologia dos Jardins filtrantes – Wetlands  

O Jardim Filtrante, também chamados de Wetlands construídos ou simplesmente “wetlands”, 

são sistemas de tratamento de esgoto que utilizam plantas como principal diferencial. Eles 

fazem com que o excesso de nutrientes do efluentes sejam absorvidos pelas raízes das plantas  

(geralmente macrófitas). 

São constituídos por tanques, lagoas ou canais rasos, preenchidos por um meio filtrante 



 

114 
 

poroso e inerte (areia, cascalho, pedra etc.) – no qual há a formação de um biofilme (bactérias) 

que por sua vez são responsáveis pelo tratamento via processos biológicos, químicos e físicos. 

O Jardim Filtrante é uma tecnologia com grande potencial para o uso no saneamento em áreas 

rurais, semiurbanas ou distritos. Ela é uma alternativa para dar destino adequado ao esgoto 

proveniente de pias, tanques e chuveiros, ricos em sabões e detergentes. Mas existem 

exemplos do uso desta tecnologia para o tratamento de esgoto municipal. 

Dimensionamento 

Para o dimensionamento do Jardim Filtrante, ou de um sistema similar de Sistemas Alagados 

Construídos, há vários métodos. Inicialmente define-se a eficiência necessária para atender o 

padrão de qualidade exigido considerando a qualidade do afluente. Normalmente tratamento 

deverá apresentar eficiência suficiente para possibilitar o reuso ou a disposição segura no 

curso d’água.  

Exemplo do uso das Wetlands para tratamento do Esgoto Municipal: 

Figura 37 – Caso- North Texas Municipal Water District’s East Fork Water Reuse Project  

 
Fonte: Wetland Construídos, 2019. 

 



 

115 
 

Vazão Equivalente = 2.129.294 habitantes 

o Localização: Texas, Estados Unidos 
o Aplicação: Tratamento de efluente sanitário municipal tratado para fins de 

potabilização da água para reuso 
o Área: 7.446.216 m² 
o Vazão: 340.687 m³/d 

Em 2004, as cidades do norte de Texas, nos Estados Unidos, enfrentavam dificuldades com a 

escassez crítica de fornecimento de água para abastecimento humano. Os planos de 

desenvolvimento de novos suprimentos de água superficial não conseguiam atender às 

demandas de curto prazo. Nesse contexto, os Jardins Filtrantes para pós-tratamento dos 

efluentes da ETE municipal surgiram como uma alternativa viável para garantir o suprimento 

de água para abastecimento a partir dos efluentes municipais de mais de 2 milhões de 

habitantes. 

Em 2009 foi concluído o Projeto de Água para Reuso que realiza o polimento passivo, por meio 

dos wetlands construídos, dos efluentes municipais tratados. Os wetlands removem 

nitrogênio, fosforo, sólidos suspensos e outros poluentes remanescentes nos efluentes da ETE 

municipal. A água tratada é bombeada para um reservatório, onde é armazenada e misturada 

com outras fontes de água bruta, e, posteriormente, direcionada para a Estação de 

Tratamento de Água para potabilização e, finalmente, distribuição para residências. 

O sistema representa, atualmente, uma porcentagem considerável do suprimento geral de 

água da região, postergando a necessidade de desenvolvimento de novos reservatórios 

superficiais para abastecimento de água.  

4.2.6.3 Análise das Tecnologias UASB e Jardim Filtrante 

Ao aplicar um tratamento anaeróbio, como o UASB, antes de se descarregar esgoto em uma 

lagoa ou ETE Wetland, as concentrações de matéria orgânica e de sólidos suspensos serão 

consideravelmente reduzidas, de modo que a remoção destes constituintes na próxima etapa, 

será mais fácil e, por esta razão, pode ser efetivada com um tempo de detenção hidráulico 



 

116 
 

(TDH) menor. (VON SPERLING, 2009) 

Para análise das tecnologias de tratamento de esgoto UASB e Jardim Filtrante, foi levado em 

consideração os seguintes aspectos: 

o Capacidade (l/s) 
o Área de ocupação (m²) 
o Tipo de tratamento. 

Foi elaborado uma análise preliminar para um ETE de Santa Luzia, considerando uma ETE 

Wetlands com capacidade de tratamento de 50 l/s, ou 4320m³/dia, para atendimento de 

aproximadamente 27.000 habitantes. Para efeito de comparação, utilizamos dados da ETE 

Santa Luzia, conforme tabela abaixo: 

Figura 38 - Tabela comparativa ETE Wetlands x ETE Santa Luzia 

Comparativos ETE Santa Luzia 
ETE Wetlands 

 (Jardim Filtrante) 

Capacidade (l/s) 120  50  

Área Ocupada (m²) 32.244 27.000 - 54.000* 

Eficiência DBO (%) 80-93 95 

Eficiência DQO (%) 73-88 90 

Tratamento 
UASB + filtro biológico + 
decantador secundário 

Escoamento Vertical 

*A depender da tecnologia, carga orgânica e eficiência. 

Fonte: Houer Concessões, 2019, a partir de VON SPERLING (2014) e Wetlands Construídos (2019). 

 

Portanto uma suposta ETE Wetlands para esta condição demandaria uma área compreendida 

entre 27.000 e 54.000m², valores consideráveis e que poderiam extrapolar o limite de 

viabilidade financeira para zonas urbanas consolidadas, em função do custo do terreno. Em 

linhas gerais, recomenda-se os Wetlands para tratamento de efluentes de distritos, onde há 

uma maior disposição de áreas e muitas vezes são distantes da sede municipal. 

No trabalho de Sousa et al. 2010, que discorre sobre o pós-tratamento de efluente de reator 

UASB utilizando sistemas wetlands construídos, foram coletadas amostras para determinação 



 

117 
 

de DQO com frequência semanal e as de nitrogênio, fósforo, sólidos e foram determinadas, 

após as doze semanas do início da operação, com frequência de duas vezes por semana, 

durante a primeira e a segunda fases. Os parâmetros analisados em um reator UASB e quatro 

Jardins filtrantes durante o monitoramento foram: 

Tabela 27 - Concentração média dos parâmetros monitorados – UASB e Jardins Filtrantes 

Parâmetros  

  

  

   Fase  

 

1a  

Efluente 

UASB 

   Efluente dos Jardins Filtrantes  

 0  

 

1a  2a      1a  

1  

 

2a  

2  

 

1a  2a  

3   

2 a 1a  2a  

DQO (mg L-1)  

  

282,0  310,0  78,0  80,0  54,0   65,0  45,0  59,0  46,0  50,0  

Nitrogênio Total (mg NTK L-

1)   

  

57,5  

  

59,9  

  

42,2  

  

40,1  

  

23,5  

   

21,0  

  

23,8  

  

20,7  

  

13,8  

  

7,6  

N-amoniacal (mg N-NH4
+L-1)  42,5  45,2  35,4  35,5  20,5   18,8  20,8  18,5  11,0  6,1  

Fósforo(mg P L-1) 

  

5,3   7,2    2,5 3,6  0,6   1,55  0,6  1,15  0,0  0,0  

Fonte: J.T. de SOUSA et al. 2010. 

 

Tabela 28 - Percentagem média de remoção dos parâmetros - Jardins Filtrantes 

Parâmetros  

    Jardins Filtrantes     

 

Fase   

0  

 

1a  2a  

1 

 

1a 2a 

         2 

 

1a 2a 

3  

1a 2a 

DQO (mg L-1)  

  
76  74  81 79 84 81 84 84 

Nitrogênio Total (mg NTK L-1)   

     

  

  

  

27  

  

31  

 

59 

 

65 

 

59 

 

65 

 

76 

 

87 

N-amoniacal (mg N-NH4
+L-1) 

     

  

17  27  52 58 51 59 74 86 

Fósforo (mg P L-1) 

  
53  50  88 78 88 84 99,9 100 

Fonte: J.T. de SOUSA et al. 2010. 



 

118 
 

A maior eficiência de remoção, tanto de matéria orgânica quanto de nutrientes, ocorreu no 

sistema Wetland que foi monitorado com  menor carga hidráulica. Nas condições do 

experimento, o sistema foi capaz de remover fósforo com eficiência de 100%.  

As wetlands se comportam como alternativa viável no pós-tratamento de esgotos sanitários 

proveniente de reator UASB. De acordo com os especialistas o reator UASB e as wetlands, se 

bem operadas, podem ser complementares no tratamento de esgotamento sanitário e atingir 

alto grau de eficiência.  

 Sistema de Esgotamento Sanitário – Localidade de Pinhões 

O índice de atendimento do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES da localidade de Pinhões, 

em relação à coleta de esgoto, é de 31,8% da população. 

Esta localidade está dividida em duas bacias de esgotamento. Existe rede coletora apenas na 

bacia que esgota diretamente no Rio das Velhas. Para concluir a implantação do sistema de 

esgotamento sanitário desta localidade, será necessário implantar rede coletora na outra 

bacia, duas estações elevatórias e linha de recalque com lançamento final na ETE Tenente.  O 

número de ligações atendidas por este Sistema é de 216 ligações. O número de economias 

atendidas por este Sistema é de 218 economias. 

 Sistema de Esgotamento Sanitário – Localidade de Ribeirão da Mata 

A localidade de Ribeirão da Mata, que apresenta características rurais, dispõe de sistema 

estático tipo fossas, operadas pelos próprios moradores. 

 Desconformidades 

O relatório de fiscalização da ARSAE-MG, de dezembro 2013, registrou as desconformidades 

abaixo em relação ao Sistema de Esgotamento Sanitário – SES de Santa Luzia. Em seguida, a 

COPASA apresentou os relatórios 004/2014, 004/2015 e 002/2016 à ARSAE-MG, informando 

sobre o tratamento destas desconformidades, conforme tabela abaixo: 



 

119 
 

Quadro 5 – Desconformidades identificadas pela ARSAE- MG no SES de Santa Luzia em 2013 

e 2016 e status em 2016 

Sistema de Esgotamento 
Desconformidades identificadas pela ARSAE-

MG em 2013 e 2016 
Status 

ETE APAC 

Inadequada estrutura de dispersão de  
esgoto na superfície de escoamento 

Sanado 

Falta de conservação do reator UASB Pendente 

Indícios de extravasamento na tampa  
de inspeção do UASB 

Pendente 

        ETE Bom Destino Sul 

Indícios de extravasamento na tampa de 
 inspeção do UASB 

Constata-se que a ETE - Bom Destino Sul está 
fora de operação, o reator UASB encontra-se 
parcialmente desmontado e o laboratório foi 
desativado 

Pendente 

ETE Bom Destino Norte 

Falta de conservação da unidade operacional Pendente 

Indícios de extravasamento na tampa 
 de inspeção do UASB 

Pendente 

Estrutura inadequada do laboratório Pendente 

Vulnerabilidade da unidade operacional Pendente 

Prestador ficou de apresentar o cadastro dos 
clientes industriais até agosto de 2016, o que 
não ocorreu 

Pendente 

Abertura na cerca Pendente 

ETE Santa Luzia 

   Inadequada condução de espuma  
originária do reator ao filtro biológico 
percolador. 

Pendente 

Estações Elevatórias 

Extravasamento de todo o esgoto que  
chega a elevatória  
por problemas de sensor de nível – EEE Ginásio 

Pendente 

Extravasamento de todo o esgoto que chega a  
elevatória por problemas de sensor de nível 
 – EEE Duqueza II 

Pendente 

  Cesto afogado indicando não funcionamento  
da elevatória – EEE Euclides Cunha. 

Pendente 

Fonte: Elaboração própria, a partir de ARSAE (2013, 2016) e COPASA (2014, 2015 e 2016). 



 

120 
 

 

No ano de 2016 A COPASA-MG, informou que comunicou a SUPRAM Central Metropolitana a 

necessidades do encaminhamento do esgoto “in natura” para o córrego Bom Destino por um 